Дело № 5--0201/2024
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

пгт. Березово                                                                              17 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Рахматулина А.Б.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Халтурина Е.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Халтурина Евгения Анатольевича, ***
УСТАНОВИЛ:
26.05.2024 в 19 час. 05 мин. возле дома *водитель Халтурин Е.А. управлял транспортным средством автомобилем *будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Халтурин Е.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать, ограничиться административным штрафом.
Изучив материалы дела, дав оценку всем юридически значимым фактам в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с п.13 постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если у водителя отсутствует право управления транспортными средствами либо не истек срок назначенного ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, он подлежит также привлечению к административной ответственности соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Согласно п. 7 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда РФ, лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (ст. 47 УК РФ).
Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Березовского судебного района ХМАО-Югры, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района от *, Халтурин Е.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26  КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере
30 000 рублей с лишением прав управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, постановление вступило в законную силу 02.03.2024.
	Вина Халтурина Е.А. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:
- протоколом от 26.05.2024 об административном правонарушении *
- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством от * согласно которому Халтурин Е.А. 26.05.2024 года в 19 час. 05 мин. возле дома * был отстранен от управления транспортным средством автомобилем *, отстранение произведено с применением видеозаписи.
- копия акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 26.05.2024;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Березовского судебного района ХМАО-Югры, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района от *
- постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 27.05.2024 в отношении Халтурин Е.А. по ч.1 ст.264.1 УК РФ;
- справкой инспектора по ИАЗ Госавтоинспекции ОМВД России по Березовскому району, согласно которой Халтурин Е.А. лишен права управления транспортными средствами по постановлению по делу об административном правонарушении от *вступившем в законную силу 02.03.2024, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год и 6 месяцев, водительское удостоверение не изъято. Осужденным либо привлеченным к уголовной ответственности по ст.ст.264, 264.1 УК РФ не является;
- карточкой операции с ВУ;
- карточкой учета транспортного средства;
- сведениями об административных правонарушениях из которых следует, что Халтурин Е.А. в течении года привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения РФ;
- видеозаписью, представленной органом ГИБДД, на которой зафиксирована процедура остановки транспортного средства под управлением Халтурина Е.А. и составления в отношении последнего административного материала.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаны допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Халтурина Е.А. состава вменяемого административного правонарушения.
Своими действиями Халтурин Е.А. нарушил п.п. 2.1.1 ПДД РФ, обязывающий водителя иметь водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Действия Халтурина Е.А. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Халтурина Е.А. его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья относит раскаяние и оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении.
Отягчающим обстоятельством в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При определении меры наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, его повышенную общественную опасность, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его отношение к содеянному, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, и приходит к выводу о назначении Халтурину Е.А., признавшего свою вину и раскаявшегося в содеянном, административного наказания в виде штрафа, полагая, что указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Халтурина Евгения Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск (УМВД России по ХМАО-Югре), счет 03100643000000018700, к/с 40102810245370000007, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре, БИК 007162163, ОКТМО 71812000, ИНН 8601010390, КПП 860101001, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486224026000546.
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо пред-ставить по адресу: пгт. Березово, ул. Авиаторов, д.20, офис 6.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО-Югры.

Мировой судья судебного участка №1
Березовского судебного района                                                А.Б. Рахматулина